

株式会社 大村市総合地方卸売市場

令和 6 年度経営状況報告書

令和 7 年度事業収支計画書

令和6年度事業報告書

令和6年度（第32期）の事業活動の概要をご報告いたします。

1 事業の経過及びその成果

令和6年度につきましては、売上高26,316,688円（前年度26,246,045円）で、卸売業者の売上高に対する施設使用料の全額免除などにより営業損失が5,318,301円となりました。

しかし、大村市からの補助金による支援により、当期純利益2,120,554円（前年度比1,609,172円減）となりました。

野菜・果実の取扱数量は、8,130トン（前年度9,770トン）と前年度から1,640トン減（前年度比16.8%減）となりましたが、売上高は、総合計2,367,911千円（前年度2,114,060千円）で前年度から253,851千円増（前年度比12%増）となりました。

全国的な青果等の市場経由率及び取扱数量が低下するなか、本市場においても取扱数量は減少しましたが、取扱単価の上昇などにより青果等の売上は堅調に推移しました。

2 財産及び損益の状況

区 分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
売上総利益	41,243千円	37,249千円	32,795千円	26,246千円	26,316千円
当期純利益	5,555千円	2,061千円	922千円	3,729千円	2,120千円
総資産	150,480千円	131,658千円	112,403千円	117,608千円	118,832千円

参 考

過去5年の青果等年度別取扱数量及び売上高

品 目		野 菜	果 実	その他	合 計
年度・項目					
令和 2年度	取扱数量(kg)	9,009,344	1,072,812	1,687	
	売上高(円)	1,578,166,434	368,150,657	1,686,661	1,948,003,752
令和 3年度	取扱数量(kg)	9,264,266	1,102,990	4,327	
	売上高(円)	1,574,675,751	370,749,245	4,288,551	1,949,713,547
令和 4年度	取扱数量(kg)	9,492,759	1,044,460	3,440	
	売上高(円)	1,694,462,211	391,083,097	3,681,304	2,089,226,612
令和 5年度	取扱数量(kg)	8,890,662	879,705	3,163	
	売上高(円)	1,718,567,741	392,146,038	3,346,746	2,114,060,525
令和 6年度	取扱数量(kg)	7,394,399	736,255	2,807	
	売上高(円)	1,992,109,925	372,665,960	3,135,410	2,367,911,295

令和6年度青果等月別取扱数量及び売上高

品 目		野 菜	果 実	その他	合 計
月・項目					
4月	取扱数量(kg)	720,777	57,617	202	
	売上高(円)	166,853,659	29,944,676	192,979	196,991,314
5月	取扱数量(kg)	745,573	60,136	222	
	売上高(円)	176,155,238	25,089,934	216,846	201,462,018
6月	取扱数量(kg)	684,260	74,209	181	
	売上高(円)	140,881,022	25,573,147	240,678	166,694,847
7月	取扱数量(kg)	534,444	108,369	192	
	売上高(円)	140,945,780	33,158,899	262,456	174,367,135
8月	取扱数量(kg)	525,087	56,752	207	
	売上高(円)	156,140,042	32,940,417	248,790	189,329,249
9月	取扱数量(kg)	520,653	53,742	223	
	売上高(円)	164,234,867	31,505,975	201,056	195,941,898
10月	取扱数量(kg)	636,984	58,598	235	
	売上高(円)	180,831,677	27,090,446	223,394	208,145,517
11月	取扱数量(kg)	676,740	55,526	288	
	売上高(円)	183,757,473	22,429,996	298,649	206,486,118
12月	取扱数量(kg)	651,221	61,089	401	
	売上高(円)	204,251,480	38,606,488	629,230	243,487,198
1月	取扱数量(kg)	560,958	45,565	201	
	売上高(円)	162,971,957	35,843,361	201,484	199,016,802
2月	取扱数量(kg)	558,498	44,126	182	
	売上高(円)	160,550,179	31,632,171	171,668	192,354,018
3月	取扱数量(kg)	579,204	60,526	273	
	売上高(円)	154,536,551	38,850,450	248,180	193,635,181
合 計	取扱数量(kg)	7,394,399	736,255	2,807	
	売上高(円)	1,992,109,925	372,665,960	3,135,410	2,367,911,295

※野菜の売上高については花卉も含まれる。

貸 借 対 照 表

(令和 7年3月31日 現在)

(単位:円)

【 資 産 の 部 】

1 流動資産

現金及び預金	39,145,853	
未収入金	2,343,989	41,489,842

2 固定資産

有形固定資産		
建物	66,235,478	
建物付属設備	8,713,199	
構築物	1,614,915	
器具備品	353,394	
一括償却資産	88,000	77,004,986

無形固定資産

水道加入金		337,569
-------	--	---------

資 産 合 計

118,832,397

【 負 債 の 部 】

3 流動負債

未払金	1,931,313	
未払消費税	791,500	
預り金	27,534	
未払法人税等	92,000	2,842,347

4 固定負債

預り保証金		6,993,698
-------	--	-----------

負 債 合 計

9,836,045

【 資 本 の 部 】

5 資本金		94,000,000
-------	--	------------

6 繰越利益剰余金

	14,996,352
--	------------

資 本 合 計

108,996,352

負 債 資 本 合 計

118,832,397

損 益 計 算 書

自 令和6年4月 1日
至 令和7年3月31日

(単位:円)

1 営業収益			
施設使用料	26,216,722		
共益費収入	<u>99,966</u>	26,316,688	
2 営業費用			
販売費及び一般管理費			
役員報酬	2,822,500		
給与手当	1,910,160		
法定福利費	682,517		
厚生費	125,034		
減価却費	7,717,490		
地代家賃	9,591,083		
修繕費	1,563,920		
消耗品費	1,086,162		
水道光熱費	638,049		
旅費交通費	77,313		
租税公課	2,344,211		
交際接待費	25,000		
保険料	496,370		
通信用料	8,840		
諸会費	60,000		
支払手数料	31,270		
会議費	90,456		
リース料	167,400		
保守管理費	960,000		
雑費	<u>1,237,214</u>	<u>31,634,989</u>	
営業損失			5,318,301
3 営業外収益			
受取利息	670		
雑収入	<u>302,784</u>	303,454	
4 営業外費用			
支払利息	0		
雑損	<u>96,000</u>	<u>96,000</u>	<u>207,454</u>
経常損失			5,110,847
5 特別利益			
補助金収入	<u>8,000,000</u>	<u>8,000,000</u>	<u>8,000,000</u>
税引前当期純利益			2,889,153
法人税住民税及び事業税			<u>768,599</u>
当期純利益			<u><u>2,120,554</u></u>

令和7年度収支予算計画

(単位:円)

年度 科目		令和6年度(実績)	令和7年度(計画)
営業収益		26,316,688	25,580,000
	施設使用料	26,216,722	25,500,000
	上記取扱高割	0	0
	上記面積割	26,216,722	25,500,000
	共益費収入	99,966	80,000
営業外収益		303,454	0
	雑収入外	303,454	0
特別利益		8,000,000	8,000,000
	補助金収入	8,000,000	8,000,000
収入合計 ①		34,620,142	33,580,000
営業費用		31,634,989	32,220,000
	販売費及び一般管理費	31,634,989	32,220,000
	上記費用の主な内訳		
	役員報酬	2,822,500	2,830,000
	職員給与手当	1,910,160	1,920,000
	減価償却費	7,717,490	7,300,000
	地代家賃	9,591,083	9,700,000
	修繕費	1,563,920	2,600,000
	租税公課	2,344,211	2,400,000
	その他	5,685,625	5,470,000
営業外費用等		864,599	1,360,000
	支払利息	0	60,000
	雑損失	96,000	0
	法人税等充当額	768,599	1,300,000
支出合計 ②		32,499,588	33,580,000
当期利益 ①－②		2,120,554	0